— 1—

河 南 省 文 化 和 旅 游 厅

河南省文化和旅游厅关于认真做好

强降雨过程防范应对工作的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区文化广电和旅游局，厅直各单

位，省文物局：

根据省气象台天气预报，9月 8日—14日间，我省多降水天

气。其中，10日夜里至 11日我省有一次大范围强降雨过程，10

日夜里，西北部、中西部、西南部有小到中阵雨、雷阵雨，部分

县（市、区）有大雨，局部暴雨；11日，全省有小到中阵雨、雷

阵雨，淮河以北有大到暴雨，部分县（市、区）有大暴雨。为做

好本轮强降雨防范应对工作，现将有关事宜通知如下：

一、提高政治站位。全省各级文化和旅游部门要认真贯彻落

实习近平总书记关于防汛救灾重要指示精神，树牢底线思维、极

限思维，坚决克服麻痹思想、侥幸心理和厌战情绪，按照“三管

三必须”要求，落实落细各级责任，强化事前防范和应急处置，

有力处置各类险情灾情。

二、聚焦重点领域。聚焦涉山涉水 A级旅游景区、等级民宿

极端天气和自然灾害防治、水上项目安全、公共文化场馆内涝防

— 2—

治、旅游交通和游客安全、文物考古工地安全等重点领域，牢牢

守住文旅行业不发生群死群伤、不发生局地突发性重特大灾害、

不发生重大负面舆情等工作底线，确保顺利度汛。

三、细化应对措施。各地要按照《河南省文化和旅游厅关于

进一步做好汛期安全生产工作的通知》（豫文旅市场〔2025〕6

号）各项要求，落实落细工作措施。一是加强隐患排查整改。进

一步完善排查整改台帐，对隐患实行“清单式、闭环化”管理，

全方位堵塞漏洞，全力防止安全事故发生。二是加强研判预警。

要强化与相关部门的会商研判，加强对极端天气、山洪、地质灾

害和城市内涝预警监测，及时发布预警信息；要打好提前量，视

情果断采取关闭景区（场馆）、疏散游客等措施。三是加强应急

处置能力建设。各单位要提前储备应急物资，配齐备足防汛沙袋、

抽水泵、发电机、应急照明、卫星电话等必要的应急救援物资和

设备，进一步完善应急救援力量和应急避险措施，应急救援队伍

要预置到位，应急避险点要向公众公告。四是要加强督导检查。

各地文化和旅游部门要加强对预警末端叫应情况的检查抽查，重

点对涉山涉水 A级旅游景区、等级旅游民宿“五个到位”情况加

强督导检查，确保各项防范应对措施落地落实。

四、强化责任落实。各级文旅行政部门和文旅行业企事业单

位要深入落实行业监管责任和安全生产主体责任，及时响应预警

信息，启动相关预案，并果断采取措施。要切实加强信息报送和

应急值班值守工作，如遇重大险情、灾情、舆情，要第一时间上

— 3—

报，坚决杜绝迟报、漏报、瞒报等情况。

特此通知。

2025年 9月 9日

	特此通知。